

惠州硕贝德无线科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

根据容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计的公司截止 2019 年 12 月 31 日的财务状况和 2019 年度的经营成果和现金流量，结合公司生产经营中的具体情况，现将公司的财务决算情况汇报如下：

一、2019 年度主要财务指标

指标\日期	2019/12/31	2018/12/31	同比增长率
营业收入（万元）	174,950.64	172,236.20	1.58%
净利润（万元）	9,662.81	7,111.67	35.87%
净资产收益率（%）	13.73%	10.70%	28.31%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,287.95	6,240.07	48.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	4,378.34	5,020.86	-12.80%
资产负债率（%）	60.99%	63.84%	-4.47%
净利润现金含量（%）	170.46%	555.64%	-69.32%
每股收益（元）	0.23	0.15	53.33%
每股收益扣非（元）	0.11	0.12	-8.33%
每股净资产（元）	1.73	1.63	6.13%
每股资本公积金（元）	0.005	0.005	0.00%
每股未分配利润（元）	0.52	0.34	52.94%
每股经营活动产生的现金流量（元）	0.40	0.97	-58.76%
每股净现金流量（元）	0.09	-0.17	152.94%

1、2019 年营业收入同比增长 1.58%，公司天线业务 2019 年收入增长 37.21%，但因减少合并芯片封装业务的收入，导致公司 2019 年营业收入增幅较小。

2、2019 年净利润同比增长 35.87%，归属于上市公司股东的净利润同比增长 48.84%，净资产收益率增长 28.31%，主要原因是天线业务销售增长带动业绩改善，处置科阳光电部分股权产生投资收益。同时，由于指纹模组业务盈利下降，导致归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降。

3、2019 年每股收益同比增长 53.33%，主要原因是天线业务销售增长带动业绩改善，处置科阳光电部分股权产生投资收益，归属于母公司的净利润大幅增长。

4、2019 年每股未分配利润同比增长 52.94%，主要原因是新增本年归属于母公司的净利润，导致期末未分配利润增加。

5、2019 年净利润现金含量 170.46%，同比下降 69.32%，每股经营活动产生的现金流量同比下降 58.76%，主要原因是减少合并芯片封装业务，天线业务销售增长，公

司整体销售收款同比减少，采购付款同比增加，经营活动产生的现金流量净额同比下降。

6、2019年每股净现金流量同比增长152.94%，主要原因是投资活动和筹资活动现金净流出减少，净现金流量增加。

二、2019年资产与负债状况：

指标\日期	2019/12/31	2018/12/31	同比增长率
资产总额(万元)	180,400.14	183,755.90	-1.83%
流动资产(万元)	113,174.80	101,117.92	11.92%
负债总额(万元)	110,021.14	117,309.77	-6.21%
流动负债(万元)	103,450.08	105,267.79	-1.73%
长期负债(万元)	6,571.06	12,041.99	-45.43%
货币资金(万元)	18,906.03	23,130.16	-18.26%
应收账款(万元)	46,051.34	36,513.36	26.12%
其他应收款(万元)	3,264.16	6,438.04	-49.30%
坏帐准备(万元)	5,553.71	4,954.55	12.09%
股东权益(万元)	70,378.99	66,446.13	5.92%
资产负债率(%)	60.99%	63.84%	-4.47%
股东权益比率(%)	39.01%	36.16%	7.89%
流动比率	1.09	0.96	13.54%
速动比率	0.83	0.72	15.28%

1、2019年流动资产同比增长11.92%，应收账款增长26.12%，主要原因是天线业务销售增长，应收票据及应收账款增加。

2、2019年负债总额减少6.21%，长期负债减少45.43%，主要原因是减少合并方科阳光电、借款减少。

3、2019年其他应收款同比减少49.30%，主要原因是收回股权转让款以及其他单位租金水电款，其他应收款减少。

4、2019年资产负债率同比下降4.47%，相应股东权益比率同比上升7.89%，主要原因是减少合并方科阳光电、借款减少、新增本年归属于母公司的净利润。

5、2019年流动比率同比增长13.54%、速动比率同比增长15.28%，主要原因是天线业务销售增长，应收票据及应收账款增加；借款减少。

三、2019年现金流量状况：

指标\日期	2019/12/31	2018/12/31	同比增长率
销售商品收到的现金(万元)	179,740.37	194,733.97	-7.70%
经营活动现金净流量(万元)	16,471.42	39,514.99	-58.32%
现金净流量(万元)	3,510.31	-6,948.73	150.52%
经营活动现金净流量增长率(%)	-58.32%	693.50%	-108.41%
销售商品收到现金与主营收入比(%)	103.75%	115.87%	-10.46%
经营活动现金流量与净利润比(%)	170.46%	555.64%	-69.32%

现金净流量与净利润比(%)	36.33%	-97.71%	137.18%
投资活动的现金净流量(万元)	-1,080.44	-23,989.10	-95.50%
筹资活动的现金净流量(万元)	-11,985.26	-22,640.19	-47.06%

1、2019年经营活动现金净流量同比减少58.32%，主要原因是减少合并芯片封装业务，天线业务销售增长，公司整体销售收款同比减少，采购付款同比增加。

2、2019年投资活动的现金净流量同比减少95.5%。主要原因是2018年新增收购苏州硕贝德通信科技有限公司51%股权、子公司苏州科阳光电科技有限公司与江苏凯尔生物识别科技有限公司的部分股权，广东明业光电有限公司100%股权等投资支出较高。

3、2019年筹资活动的现金净流量同比减少47.06%，主要原因是借款和还款减少，筹资净流出金额减少。

4、受投资活动和筹资活动现金净流出减少影响，2019年现金净流量3510.31万元，去年同期为-6,948.73，增长150.52%。

四、2019年盈利构成及盈利能力：

指标\日期	2019/12/31	2018/12/31	同比增长率
主营营业收入(万元)	173,238.32	168,068.83	3.08%
主营业务成本(万元)	136,012.68	132,320.75	2.79%
主营业务利润(万元)	37,225.64	35,748.08	4.13%
销售费用(万元)	4,639.84	4,229.34	9.71%
管理费用(万元)	12,841.49	12,563.22	2.21%
研发费用(万元)	11,614.14	11,440.83	1.51%
财务费用(万元)	2,111.54	3,173.69	-33.47%
期间费用增长率	-0.64%	-19.47%	-96.73%
营业利润(万元)	9,997.48	7,422.80	34.69%
补贴收入(万元)	1,676.88	2,450.91	-31.58%
营业外收支净额(万元)	-242.16	-286.51	-15.48%
利润总额(万元)	9,755.32	7,136.29	36.70%
所得税费用(万元)	92.52	24.62	275.79%
净利润(万元)	9,662.81	7,111.67	35.87%
销售毛利率(%)	21.49%	21.27%	1.03%
营业利润率(%)	5.77%	4.42%	30.56%
净资产收益率(%)	13.73%	10.70%	28.31%

1、2019年主营业务收入同比增长3.08%，主营业务成本增长2.79%，主营业务利润增长4.13%，主要原因是公司天线业务2019年收入增长37.21%，但因减少合并芯片封装业务的收入，导致主营业务收入、主营业务成本和主营业务利润都小幅增长。

2、2019年销售费用同比增长9.71%，主要原因是天线业务销售增长，销售费用相应增加。

3、2019年财务费用同比减少33.47%，主要原因是借款减少，利息费用减少。

4、2019年营业利润同比增长34.69%，利润总额同比增长36.70%，净利润同比增长35.87%，营业利润率同比增长30.56%，净资产收益率同比增长28.31%，主要原因是天线业务销售增长带动业绩改善，处置科阳光电部分股权产生投资收益。

五、2019年经营与发展能力

指标\日期	2019/12/31	2018/12/31	同比增长率
存货周转率(次)	5.71	5.56	2.70%
应收账款周转率(次)	4.24	4.17	1.68%
总资产周转率(次)	0.96	0.86	11.63%
主营业务收入增长率(%)	3.08%	-17.60%	117.48%
营业利润增长率(%)	34.69%	278.72%	-87.56%
税后利润增长率(%)	35.87%	246.95%	-85.47%
净资产增长率(%)	5.92%	-8.87%	-166.73%
总资产增长率(%)	-1.83%	-10.71%	-82.95%

1、2019年存货周转率增长2.70%，应收账款周转率增长1.68%，总资产周转率增长11.63%，主要原因是天线业务销售增长及减少合并方科阳光电。

2、2019年主营业务收入增长率为3.08%，主要原因是天线业务2019年收入增长37.21%，但因减少合并芯片封装业务的收入，导致公司2019年营业收入增幅较小。

3、2019年营业利润增长率34.69%，税后利润增长率35.87%，主要原因是天线业务销售增长带动业绩改善，处置科阳光电部分股权产生投资收益。

4、2019年净资产增长率5.92%，主要原因是新增本年归属于母公司的净利润。

惠州硕贝德无线科技股份有限公司董事会

二零二零年二月二十八日